

Rozwój organizacyjny w latach 1920-1939

20 stycznia 1920 r. wojska polskie, obejmując ziemie przyznane Polsce przez traktat wersalski, zajęły Bydgoszcz. Po długoletniej niewoli miasto wróciło do Macierzy. Zaczął się trudny czas budowania nowej polskiej państwowości, w tym odbudowy polskiego szkolnictwa w mieście. Trudności były ogromne, brakowało polskich nauczycieli. Pod koniec stycznia 1920 r. męskie niemieckie gimnazjum zostało przejęte przez władze polskie. Zebrane niedobitki zespołów klasowych powitał w auli nowo mianowany polski dyrektor Stanisław Stróżewski, w otoczeniu kilku profesorów polskich. Rok szkolny zakończono 30 marca 1920 r. konferencją promocyjną. Po tej dacie rozpoczyna się intensywne nauka języka polskiego. Wraz z początkiem nowego roku szkolnego Ministerstwo byłej Dzielnicy Pruskiej nadało szkole nazwę Państwowe Gimnazjum Klasyczne.

Program nauki obejmował język polski, łaciński, angielski, grecki, matematykę, fizykę i historię, geografę, religię, wychowanie fizyczne i śpiew. Państwowe Gimnazjum Klasyczne było szkołą skupiającą wyłącznie młodzież męską. Już od początku roku szkolnego 1920/1921 wielką troską było gromadzenie pomocy naukowych i urządzenie gabinetów. Urządzono gabinet fizyczny, przyrodniczy i geograficzno-historyczny oraz salę rysunkową. Ilość i rodzaj pracowni niemal z każdym rokiem ulegała zwiększeniu. Dużo uwagi poświęcano gromadzeniu zbiorów bibliotek nauczycielskiej i uczniowskiej. Staraniem dyrekcji Państwowego Gimnazjum Klasycznego w Bydgoszczy został wybudowany w Kościelisku budynek przeznaczony dla wypoczynku uczniów. W każde letnie wakacje odbywały się tam kolonie letnie. Praca wychowawcza prowadzona była bardzo intensywnie poprzez rozwój samorządności. Na szczególną uwagę zasługuje działalność drużyny harcerskiej i systematyczne akcje obozowe, udział w zlotach. W 1934 roku drużyna zdobyła tytuł "Drużyny Rzeczypospolitej". Już w 1920 roku rozpoczęło swoją działalność Gimnazjalne Towarzystwo Wioślarskie przy państwowym Gimnazjum Klasycznym. Organizowano wycieczki łodziami do Fordonu, Ostromecka, Grudziądz, Torunia, Gdańsk i Gdyni. W szkole działały koła: krajoznawcze, abstynentów, esperantystów, filologiczne, dramatyczne. Istniała orkiestra szkolna i chór. Ważną rolę spełniało Koło Ligi Morskiej. Kierowanie placówką oświatową w tak trudnym okresie dla szkolnictwa polskiego wymagało dużego poświęcenia ze strony dyrektora i grona nauczycielskiego, ogromną rolę odegrał tutaj dyrektor Zygmunt Polakowski, który objął placówkę w 1930 r. W 1935 r. szkoła otrzymała patrona, odtąd było to Państwowe Gimnazjum im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, a po zmianach organizacyjnych w 1938 r. Państwowe Liceum i Gimnazjum im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. W placówce ilość nauczycieli etatowych wahała się od 12 do 19. W latach 1920-1939 świadectwo dojrzałości otrzymało 488 absolwentów rekrutujących się z różnych warstw społecznych.